GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

EMENDA ADITIVA Nº_____/2021 AO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº.

34/2021.

EMENDA ADITIVA AO

PROJETO DE LEI DO

EXECUTIVO Nº. 34/2021, QUE

INSTITUI O PLANO

PLURIANUAL DO MUNICÍPIO

DO RECIFE PARA O PERÍODO

DE 2022 A 2025.

Art. 1º Adiciona-se operação à AÇÃO: 2.304 - PROMOÇÕES DE AÇÕES CULTURAIS, do

Programa 1211 - VALORIZAÇÃO DA CULTURA, da Fundação de Cultura Cidade do

RECIFE - FCCR e da Secretaria de Cultura do Recife, que terá a seguinte redação:

“Festival de Artes Visuais ”

JUSTIFICATIVA

Desde a primeira década de 2000, com o encerramento do SPA das Artes, a cidade

do Recife não promove importante evento das artes visuais, contendo residências

artísticas, performances, exposições, oficinas e debates. Nossa cidade tem tradição de

incorporar a arte experimental no circuito cultural e materializar formação, produção e

circulação de arte, envolvendo ateliês, equipamentos culturais públicos e outros espaços

para as artes visuais da cidade.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
70

32
47

35
7/

19
03

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

EMENDA ADITIVA Nº 471 AO PLE Nº 34/2021

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

Por esse motivo, entendendo a necessidade da implementação de políticas

públicas para o fortalecimento de tal segmento na cidade do Recife, é de fundamental

importância a PROMOÇÃO E O APOIO a um festival de Artes visuais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 25 de outubro de 2021.

IVAN MORAES

Vereador do Recife

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
70

32
47

35
7/

19
03

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2